
sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total
de  3.165.000,00(Tres Milhões, Cento e Sessenta e Cinco Mil 
Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 0175, de 3 de Julho de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 118.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 118.000,00

2018 Manutenção da Controladoria
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 119.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
1217 Amortização da Divida Contratada
469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 39.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2023 Manutenção da Contabilidade
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2024 Capacitação dos Servidores Públicos
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
Total da Unidade  R$ 177.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 54.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 154.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Página 1 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 114.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários
339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 127.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 4.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
Total da Unidade  R$ 685.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Piso de Atenção Básica - PAB
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 146.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 177.000,00

2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 148.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 148.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 24.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 212.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 153.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2083 Programa de Saúde Bucal
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 149.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 149.000,00

2192 Manutenção do SAMU
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 141.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 141.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 19.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 67.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 134.000,00SUS
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 23.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 243.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 10.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 19.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 302.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 331.000,00

Página 2 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Total da Unidade  R$ 1.589.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 307.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 28.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00
Total da Unidade  R$ 335.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2282 Manutenção do Centro de Referência Especializada em Assist. Social -   CREAS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 18.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2294 Programas da Assistencia Social
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 31.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00
Total da Unidade  R$ 67.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00
Total da Unidade  R$ 24.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00
Total da Unidade  R$ 79.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 8.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Página 3 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Total da Unidade  R$ 16.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 18.000,00CIDE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 19.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 37.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 74.000,00
Total da Unidade  R$ 74.000,00

3.165.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.165.000,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias
339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 41.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 41.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
319.0.0.1.00.00 Aposentadorias e Reformas 15.000,00Recursos Ordinários
319.0.0.3.00.00 Pensões 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

2018 Manutenção da Controladoria
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 137.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
2060 Contribuição ao PASEP
339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2219 Pagamentos de Encargos Financeiros
329.0.2.2.00.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 5.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 4 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares
449.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 30.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1092 Equipamento do Ensino Fundamental
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 24.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 54.000,00

1107 Construção de Creches
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 17.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

1108 Reequipamento de Creches
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 48.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 300.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 109.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 5.000,00Transferências de Convênio - Educa

Total do Projeto / Atividade R$ 114.000,00

2105 Manutenção de Residências Estudantis
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
Total da Unidade  R$ 685.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 67.000,00SUS
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 97.000,00

1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Página 5 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2065 Piso de Atenção Básica - PAB
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2067 Incentivo ao PACS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 150.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 230.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 49.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 201.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2080 Vigilância em Saúde -ECD
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 50.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2192 Manutenção do SAMU
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2260 Manutenção do SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00
Total da Unidade  R$ 1.589.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1121 Pavimentação de Logradouros
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00CIDE
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 105.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 256.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 256.000,00

Página 6 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 35.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00CIDE
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 507.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2285 Programa Bolsa Familia - IGD
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 5.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2294 Programas da Assistencia Social
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2308 Programa IGD - SUAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2309 Serviço de Convivência e Fortalec.de Vinculos (Projovem, Peti e Idoso)
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 33.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00
Total da Unidade  R$ 67.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
2117 Comemoração de Festividades
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00
Total da Unidade  R$ 24.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1156 Construção e equip. de Mercados e Feiras
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

1158 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 7 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2157 Manutenção de Mercados e Feiras
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 17.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2166 Manutenção das Atividades do Consórcio Público.
337.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consório Público. 3.000,00Recursos Ordinários
447.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 74.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Alienação de Bens

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 16.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
1193 Construção de Estradas e Pontes
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00Royalties / Fundo Especial
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00
Total da Unidade  R$ 61.000,00

3.165.000,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 8 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 3 de Julho de 2017

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
Prefeito

341.016.835-49

Página 9 de 9

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

DECRETO - ALTERAÇÃO DE QDD

Decreto Nº

De

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício 
financeiro de 2017 e dá outras Providências.

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a

Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei

Orçamentária Anual.

MACAÚBAS,  03  de  julho  de  2017

0175A / 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ.: 13.782.461/0001-05

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
341.016.835-49

Prefeito

MACAÚBAS em 3 de Julho de 2017

Página 1 de 2

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Acréscimo Redução

CENTRO
DECRETO - ALTERAÇÃO DE QDD

MACAÚBAS - BA
CNPJ.: 13.782.461/0001-05

Rua Dr. Vital Soares, 268
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Nº do Decreto: 0175A

010100 - CÂMARA MUNICIPAL

2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara

3.3.9.0.14.00.00  /  00 - Diárias  -  Civil 0,00 19.000,00
3.3.9.0.30.00.00  /  00 - Material de Consumo 7.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00  /  00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00 0,00

Total por Ação: 19.000,00 19.000,00
Total por Unidade: 19.000,00 19.000,00

Total da Movimentação: 19.000,00 19.000,00

Página 2 de 2

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano V - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 
 
 
 
 

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO Nº 0175/2017 E 0175A/2017. 
 
 

 Considerando o disposto no artigo 43, inciso III, da Lei Federal nº 
4.320/64 bem como autorização contida na Lei Municipal nº 647/2016 (LOA), no 
artigo 8º, Inciso III, passamos a apresentar a seguir as justificativas para 
Abertura de Créditos Suplementares por anulação de dotação: 
 Conforme se observa no artigo 8º da LOA, existe autorização para 
abertura de créditos suplementares por anulação parcial ou total das dotações 
no limite de 20% do orçamento e também o artigo 2º do Decreto 0219 de 
22/12/2016 (Dispõe sobre o quadro de detalhamento da despesa – QDD) onde 
fica autorizado a alteração de QDDs, no decurso de exercício financeiro. 
 Os recursos resultantes de anulações parciais das dotações estão 
indicados no decreto de crédito suplementar, com a devida indicação do recurso. 
Ressalta-se que as dotações foram anuladas parcialmente, não estando 
comprometidos os montantes anulados. 
 Em razão de incorreções no planejamento, com saldos insuficientes em 
algumas dotações, bem como decorrentes de variações de preços de mercado, 
os créditos contidos no citado decreto visam suplementar dotações do 
orçamento. 
 Destarte, o crédito suplementar aberto mediante o presente decreto tem 
como finalidade reforço do orçamento de acordo com autorização Legislativa 
contida na LOA. 
 
 

Macaúbas – BA, 03 de julho de 2017. 
 
 

__________________________ 
Amélio Costa Júnior 

Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A990EC89826D748D60A96A112C68888


		2017-08-25T11:41:13-0300




